
 

 

 

 

 

 

 
長い夏休みでしたが、各ご家庭で豊かな時間を過ごされたことと存じます。夏休み中には、大変

暑い中、個人面談にご来校いただきありがとうございました。お子様の成長について共有させてい

ただいたことを、今後の指導に生かしてまいります。 

 ２学期には、子供たちが楽しみにしている運動会や学習発表会があります。まずは、学校生活の

リズムを取り戻し、毎日の学習を充実させていきます。そのうえで、一つ一つの行事が成功するよ

うに、学年で団結して取り組んでいきます。役割を担いながら取り組むことで、自分や友達の成長

を感じてほしいと考えています。 

今学期も引き続きご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

◎９月の学習予定 

 

◎運動会について 

１０月５日（土）に実施します。雨天の場合は１０月６日（日）に延期します。 

詳細につきましては、後日通知される学年だより（運動会号）をご覧ください。 

 

☆体育着について 
運動会練習期間中は、毎日体育を行いますので、体育着以外の動きやすい服装で体育の授業を 

受けてもかまいません。 

また、気温が高く、汗をたくさんかきますので、タオルや水筒のご準備をお願いします。 

 

◎持ち物について 

・11 月に実施する学習発表会に向けて、音楽の学習が始まります。 

リコーダー、鍵盤ハーモニカ、ファイル、教科書など、忘れ物がないようにご準備ください。 

・家庭科の裁縫セットを夏休みに持ち帰った方は、早めに持ってきておいてください。 

 

☆平井っ子家庭ルールについて 
１学期、ご協力ありがとうございました。２学期も継続して「平井っ子家庭ルール」に取り組み

ます。4 月にたてためあてをお子様と見直していただき、取り組んでみてください。 

国語 
かぼちゃのつるが われは草なり どちらを選びますか 新聞を読もう 

文章に説得力をもたせるには 

社会 水産業のさかんな地域 これからの食料生産とわたしたち 

算数 整数の見方 分数の大きさとたし算、ひき算 

理科 天気と情報 植物の実や種子のでき方 

音楽 ひびきのある声で歌おう 

図工 ころがる君のぼうけん 

体育 表現運動 

家庭科 持続可能な暮らしへ 物やお金の使い方 

道徳 家族愛、家庭生活の充実 規則の尊重 生命の尊さ 

外国語 I can draw pictures well. 

総合 自分について考えよう 

５年生 
   令和６年９月２日(月) 

９月号 

江戸川区立平井小学校 

５年担任 竹村 那佳子 

外山 稜太朗 

寿村 健太朗 
 


